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# هشتگ4

فائزهمهاجر،روزنامهنگار|عادت کرده بودیم بعد از هر حادثه  ای موجی از شایعه  ها فضای 
مجازی را پر کند، عده  ای ســراغ عکس گرفتن از محل حادثه برونــد و برخی هم بهانه 
ای برای نمایش و جذب فالوئر پیدا کنند؛ هرچند در حادثه تلخ انفجار در بندر شهید 
رجایی بندرعباس، بازهم در ابعاد کمی شاهد این نوع واکنش ها بودیم؛ اما بیشتر از 
هر زمانی انسجام اجتماعی بود که به چشم آمد؛ تمرکز فضای مجازی روی همدلی بود 
و جلب کمک، آن  ها که نزدیک محل حادثه بودند برای اهدای خون صف بسته بودند و 
از دل واکنش هنرمندان و سلبریتی  ها احساسات عمیق انسانی حس می  شد تا  رفتاری 
چون بهره  برداری برای جذب مخاطب. در این مطلب به بهانه این  که یک ایران در این 
روزها پای کار مردم خونگرم دریا آمده است، سراغ انواع اقداماتی رفتیم که پس از این 
حادثه تلخ در گوشه و کنار کشور، فضای مجازی و... صورت پذیرفت تا شاید اندکی از 

رنج حادثه  دیدگان کم شود.    
   

آن  هایی که رفتند
بســیاری از مــردم کــه امکان حضــور داشــتند از 

اولیــن لحظــات پــس از وقــوع حادثــه وارد عمل 

بــه  بــه صــورت حضــوری در محــل  شــدند و 

امدادرســانی پرداختند. گروه های داوطلب، در 

کنار آتش نشــانان و امدادگران، جان بسیاری را 

نجات دادنــد و تمام تــاش خود را بــرای کاهش 

خســارات و خطرات به کار گرفتنــد. در کنار این 

همراهی، بسیاری از مردم کشور که امکان حضور 

در محل فاجعه را نداشــتند یا در شــهرهای دیگر 

بودند اما قلب  شــان برای هموطنان مصیبت زده 

می تپیــد، از راه دور بــه ایفــای نقــش پرداختند. 

مراکــز اهــدای خــون از همــان ســاعات ابتدایی 

وقوع حادثــه در پی اطاع رســانی مبنــی بر نیاز 

مبرم به بعضــی گروه های خونی خــاص، مملو از 

جمعیت مشتاق برای اهدای خون شد. تصاویری 

از صف های طولانی مردم در مقابل مراکز اهدای 

خــون بارها در فضــای مجازی بازنشــر شــد. این 

اقدام ها از ســوی مردم، امیــد و روحیه همدلی را 

به جامعه آســیب دیده تزریق کرد. فضای مجازی 

هم به محلی برای ابــراز همدلی ها و همدردی ها 

تبدیــل شــد. کاربران بــا ارســال انــواع پیام های 

تســلیت، دلگرم کننده و انتشــار تصاویــر و اخبار 

حادثه، احساسات و همدلی خود را به شکل های 

گوناگون نشــان دادنــد. بســیاری از افــراد هم با 

ارسال کمک های مالی، مواد غذایی و دیگر اقام 

ضروری تاش کردند تا به آســیب دیدگان کمک 

کنند و نشان دهند فاجعه دیدگان تنها نیستند.

 کاست سوخته بندری شاد
در حادثه انفجار در بندر شهید رجایی بندرعباس، 

هیچ کس نتوانست خاموش بماند. واکنش های 

گسترده  از ســوی هنرمندان و چهره های مشهور 

همچنان ادامه دارد. بســیاری از ســلبریتی ها با 

انتشار پیام های تســلیت و همدردی در صفحات 

شخصی شــان، احساســات خــود را بــا مــردم 

بندرعباس به اشــتراک گذاشــتند. از بازیگران و 

هنرمندان گرفته تا ورزشکاران، قهرمانان ملی و 

چهره های پیش کسوت، همه آمدند تا ایران یک بار 

دیگر متحد شود؛ رنج این حس مشترک ایرانیان 

بار دیگر بازیگر نقش اصلی این اتحاد بود. محسن 

تنابنــده، بازیگر برجســته ســینما و تلویزیون، در 

صفحه اینستاگرام خود نوشت: »بندرعباس عزیز، 

تســلیت«. این پیام کوتاه اما تاثیرگذار، موجی از 

احساسات را به همراه داشــت. مهران غفوریان، 

کمدین شناخته شده، با انتشار تصویری از حادثه 

و یک قلب مشــکی، احســاس اندوه خود را نشان 

داد. در بیــن واکنش  ها آن  چــه خواننده محبوبی 

چون محســن چاوشــی انجام داد هم مورد توجه 

قرار گرفت، او اقدام به بازنشر طرحی کرد که در آن 

یک کاست شاد بندری نیمه سوخته است. پیمان 

معادی، بازیگر و کارگردان، در تصویری از مراکز 

انتقال خون، مردم را به اهدای خون برای کمک 

به مصدومان دعوت کــرد. بهرام رادان با انتشــار 

تصویری از آسمان دودگرفته بندرعباس نوشت: 

»بــرای هر قطــره اشــکی کــه این جا جاری شــد، 

هزاران دل در ایران می تپد«. علی دایی با استوری 

متفاوت با مردم بندرعباس ابراز همدردی کرد و 

نوشت: » بندرعباس، حکایت این روزهای ماست« 

و با تاکید بر نیاز بــه کمک های مردمــی، مردم را 

به اهدای خــون و حمایت مالــی فراخواند. پریناز 

ایزدیار هم با راه انــدازی کمپین  برای جمع آوری 

کمک های مالی، مردم را بــه همیاری فراخواند. 

واکنــش ســلبریتی ها، فراتــر از ابــراز همدردی، 

باعث جلب توجه عمومی و انگیزه بخشی به مردم 

برای حمایت از آســیب دیدگان شد. تاثیرگذاری 

چهره های مشهور در ایجاد همبستگی اجتماعی 

از نکات تامل برانگیز و تاثیرگذار در مواقع بحران 

است.

همدردی حقیقی در فضایی مجازی
حادثه انفجار در بندر شــهید رجایی بندرعباس، 

واکنش های گسترده ای را هم در فضای مجازی 

به همراه داشت. کاربران شبکه های اجتماعی با 

انتشار پیام های تســلیت و همدردی، احساسات 

خود را با مردم بندرعباس به اشتراک گذاشتند. 

هشــتگ هایی ماننــد #بندرعباس_تســلیت و 

#حادثه_بندرعباس به ســرعت در میان کاربران 

ترند شد و به محلی برای ابراز همدردی و حمایت 

تبدیل شــد. اما نکته قابل توجه این بود که فضای 

مجازی فقــط تریبونی بــرای ابراز تســلیت نبود. 

بسیاری از کاربران با انتشار تصاویر و ویدئوهایی از 

محل حادثه، تاش کردند تا اطاعات دقیق تری 

از وضعیت موجود ارائه دهند و ابعاد حادثه را برای 

مخاطبان روشن تر کنند. بعضی از کاربران هم با 

انتشار پیام هایی از مردم خواستند تا برای کمک 

به آســیب دیدگان، به مراکز انتقال خون مراجعه 

کنند. این پیام ها باعث شد که تعداد زیادی از مردم 

در سراسر کشــور برای اهدای خون اقدام کنند. 

برخی از کاربــران با انتشــار تصاویــر و پیام هایی 

از تاش هــای امدادگــران و نیروهــای داوطلب، 

قدردانی خود را از این افراد ابراز کردند.

یکدل، پای کار مردم دریا
حادثه غم انگیز بندرعباس، عاوه بر واکنش های 

مردمــی و ســلبریتی ها، الهام بخــش اقدامــات 

هنرمندانــه و مســئولانه ای شــد کــه همدلــی و 

نوع دوســتی را بــار دیگــر در فضــای جامعــه بــه 

رخ کشــیدند. گرافیســت ها، کارتونیســت  ها و 

کاریکاتوریســت های برجسته کشــور با خلق آثار 

هنری تأثیرگذار، احساسات خود را نسبت به این 

حادثه بیان کردند. این آثار که در فضای مجازی به 

نمایش گذاشته شد، به تسکین دردهای جمعی 

کمک کــرد و ضــرورت همدلــی و همراهــی را با 

بیانی عمیق و انسانی به جامعه منتقل کرد. برخی 

از ایــن طرح ها، بــا اســتفاده از نمادهــای بومی و 

فرهنگی جنوب ایــران، به زیبایی توانســتند هم 

عمــق حادثــه را بــه تصویر بکشــند و هــم اهمیت 

همبستگی را یادآور شوند. 

یکی دیگر از این اقدامات، 

در  ناگهانــی  تغییــرات 

برگزاری »فستیوال کوچه« 

بود کــه بــه عنــوان نمادی 

از همبســتگی و حمایــت 

از آســیب دیدگان حادثــه، 

توجــه بســیاری را بــه خود 

جلب کــرد. این فســتیوال 

کــه با حضــور هنرمنــدان، 

دانش آمــوزان، معلمــان و 

چهره های فرهنگی برگزار 

شــد، در اولین شــب بعد از 

حادثه با اجرای برنامه هایی 

مانند شروه خوانی، سنج و 

دمام، فضای ســوگواری و غم به یاد درگذشتگان 

حادثه بندرعبــاس را ایجاد کرد. در این مراســم، 

هنرمندان با اســتفاده از هنرهای سنتی جنوب، 

احساسات خود را با مردم بندرعباس به اشتراک 

گذاشتند و تاش کردند تا اندوه حادثه را به نوعی 

تسکین دهند. عاوه بر این، هنرمندان و فعالان 

فرهنگی با طراحــی و اجــرای پروژه های هنری، 

مانند نقاشی های دیواری و نمایش های خیابانی، 

پیام همدلی و حمایت خود را به نمایش گذاشتند. 

تاکسی های اینترنتی هم تاش کردند در راستای 

مســئولیت اجتماعــی خود، بــه حادثــه دیدگان 

کمک و مــردم را با ســفر رایگان، به اهــدای خون 

ترغیب کنند. این اقدامات هنری و مسئولانه، بار 

دیگر قدرت هنر و مشارکت اجتماعی را در ایجاد 

همبستگی و حمایت از آســیب دیدگان برجسته 

کرد و نشــان داد که چگونه می تــوان از ابزارهای 

فرهنگــی و اجتماعــی بــرای مقابله بــا بحران ها 

استفاده کرد.

تنها نیستید
حادثه تلخ انفجار در بندر شهید رجایی بندرعباس،  همدردی و همراهی منسجم مردم 

کشورمان را به اشکال مختلف در پی داشت  

 


